
2023학년도

고산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(3차추경예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 1,039,669,000

2023학년도 고산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,001,016,000원을 "세입 · 세출 각각 1,039,669,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,039,669 1,001,016 38,653 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 440 2,760 0.3

학생복지/교육격차 해소 883 324,503 31.2

기본적 교육활동 8,006 178,379 17.2

선택적 교육활동 322 122,841 11.8

교육활동 지원 25,287 160,802 15.5

학교 일반운영 4,215 250,384 24.1

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 38,490 950,385 91.4

이전수입 기타이전수입 -243 46,295 4.5

자체수입 학부모부담수입 -40 24,227 2.3

자체수입 행정활동수입 446 4,049 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,713 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,003,680 965,433 38,247

1.지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0

1.교육경비보조금 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 950,385 911,895 38,490

1.교육비특별회계전입금수입 950,385 911,895 38,490

1.교육비특별회계전입금 950,385 911,895 38,490

1.학교운영비전입금 245,121 245,121 0
초등학교 기본운영비 : -29,014,000원 * 1개교

 =
-29,014,000

유치원 기본운영비 : -6,264,000원 * 1개교 = -6,264,000

초등학교 기본운영비 : 29,014,000원 * 1개교 

=
29,014,000

유치원 기본운영비 : 6,264,000원 * 1개교 = 6,264,000

2.목적사업비전입금 705,264 666,774 38,490
(성립전_3추)통학버스지원비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

돌봄전담사 대체인력 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_3추)2023유아학비지원(교육과정) : 

3,756,000원 * 1개교 =
3,756,000

2023유아학비지원(교육과정) : -1,500,000원 *

 1개교 =
-1,500,000

(성립전_3추)2023유아학비지원(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2023유아학비지원(방과후과정) : -750,000원 *

 1개교 =
-750,000

(성립전_3추)2023유아학비지원(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)2023유아학비지원(방과후과정) : 

1,878,000원 * 1개교 =
1,878,000

스포츠강사인건비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

124,000원 * 1개교 =
124,000

특수학급방과후학교운영비 : -424,000원 * 1개

교 =
-424,000

(성립전_3추)스마트칠판 보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

체육영재 선발대회 참가비 : -40,000원 * 1개

교 =
-40,000

(성립전_3추)교원안심서비스 : 440,000원 * 1

개교 =
440,000

교원안심서비스 : -440,000원 * 1개교 = -440,000

전화 녹음장치 설치비 : 440,000원 * 1개교 = 440,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유아학비(교육과정) : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

유아학비(방과후과정) : 750,000원 * 1개교 = 750,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

706,000원 * 1개교 =
706,000

3.기타이전수입 46,295 46,538 -243

1.학교회계간이전수입 30,745 30,988 -243

1.다른학교회계전입금 30,745 30,988 -243

1.다른학교회계전입금 30,745 30,988 -243 삼우초교직원급식비 : -243,000원*1회= -243,000

2.기타공공이전수입 15,550 15,550 0

1.기타공공지원금 15,550 15,550 0

1.기타공공지원금 15,550 15,550 0

2.자체수입 28,276 27,870 406

1.학부모부담수입 24,227 24,267 -40

1.수익자부담수입 24,227 24,267 -40

1.급식비 24,227 24,267 -40

1.급식비 18,832 18,832 0

2.우유급식비 5,395 5,435 -40 우유급식 : -40,000원*1회= -40,000

2.행정활동수입 4,049 3,603 446

1.자산수입 113 113 0

1.자산매각대 113 113 0

1.자산매각대 113 113 0

2.기타행정활동수입 3,936 3,490 446

1.이자수입 2,880 2,430 450

1.이자수입 2,880 2,430 450 이자수입 : 450,000원*1회= 450,000

2.기타행정활동수입 1,056 1,060 -4

1.기타행정활동수입 1,056 1,060 -4 기타행정활동수입 : -4,000원*1회= -4,000

3.기타수입 7,713 7,713 0

1.전년도이월금 7,713 7,713 0

1.순세계잉여금 7,713 7,713 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,713 7,713 0

1.순세계잉여금 7,713 7,713 0

세입합계 1,039,669 1,001,016 38,653
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,760 2,320 440

1.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,320 440

1.교직원복지 2,760 2,320 440

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 1,820 1,820 0

2.[초]교원안심서비스 지원금 940 500 440

1.교직원복지비 940 500 440
(성립전_3추)교원안심서비스 : 440,000원

*1교=
440,000

2.학생복지/교육격차 해소 324,503 323,620 883

1.급식 관리 289,561 289,014 547

1.학교급식운영 289,561 289,014 547

1.[초]급식재료구입비 234,660 234,903 -243

1.급식용식재료비 234,660 234,903 -243 주부식비 : -243,000원*1회= -243,000

2.[초]우유급식비 5,395 5,435 -40

1.우유급식비 5,395 5,435 -40 우유대금 : -40,000원*1회= -40,000

3.[초]급식운영비 24,452 24,452 0

1.일반수용비 22,551 21,552 999 음식물쓰레기처리비 : -24,000원*1회= -24,000

기구수선 및 시설관리 : -27,000원*1회= -27,000

취사용가스비 : -259,000원*1회= -259,000

급식소모품구입비 : 1,309,000원*1회= 1,309,000

2.비품구입비 1,901 2,900 -999 양념분쇄기 외 4종 : -999,000원*1회= -999,000

4.[초]대체인건비 6,004 5,174 830

1.기간제근로자인건비 6,004 5,174 830
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

706,000원*1회=
706,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

124,000원*1교=
124,000

5.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

6.[초]건강검진비(목) 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

7.[초]급식환경개선비 16,470 16,470 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 15,970 15,970 0

2.보건관리 21,706 21,970 -264

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,598 13,598 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,356 1,356 0

1.교육운영비 1,356 1,356 0

3.[초]보건실운영 1,228 1,170 58

1.교육운영비 1,228 1,170 58 소모품 : 40,000원*1회= 40,000

비품 : 18,000원*1회= 18,000

4.[초]보건행사비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

6.[초]보건교육자료 260 300 -40

1.교육운영비 260 300 -40 보건교육 자료 : -40,000원*1회= -40,000

7.[초]강사 수당 및 연수비 982 1,000 -18

1.교육운영비 982 1,000 -18 강사 수당 : -18,000원*1회= -18,000

8.[초]방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

10.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]보건환경개선비 952 952 0

1.비품구입비 952 952 0

12.[초]심폐소생술 실습교육교구구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.학교환경위생관리 8,108 8,372 -264
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,492 2,492 0

1.일반수용비 2,492 2,492 0

2.[초]공기질측정 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

3.[초]방역관리 536 800 -264

1.일반수용비 536 800 -264 교사내소독비 : -264,000원*1회= -264,000

3.학생복지 13,236 12,636 600

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생복지운영 10,436 9,836 600

1.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,500 5,900 600

1.일반수용비 6,500 5,900 600
(성립전_3추)통학버스 운영비 : 600,000원

*1식=
600,000

3.[초]전북에듀페이 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 178,379 170,373 8,006

1.교과 활동 127,239 119,233 8,006

1.교과활동지원 27,546 26,926 620

1.[초]학습준비물구입 4,960 4,960 0

1.학습준비물 4,960 4,960 0

2.[초]보결수업관리 5,420 4,800 620

1.기타수당 5,420 4,800 620 보결수당 : 620,000원*1회= 620,000

3.[초]보충과정운영 10,566 10,566 0

1.운영수당 9,660 9,660 0

2.교육운영비 906 906 0

4.[초]기초학력지도 6,000 6,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

5.[초]한글책임교육 방학캠프 600 600 0

1.기타수당 180 0 180 강사수당 : 180,000원*1회= 180,000

2.운영수당 360 540 -180 강사수당 : -180,000원*1회= -180,000

3.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 4,650 4,650 0

1.[초]교과운영 3,164 3,164 0

1.교육운영비 1,612 1,612 0

2.비품구입비 1,552 1,552 0

2.[초]과학체험비 1,486 1,486 0

1.교육운영비 1,486 1,486 0

3.[국고]체육 교과활동 40,158 40,658 -500

1.[초]교과운영 4,040 4,040 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,218 35,718 -500

1.기간제근로자인건비 35,218 35,718 -500 스포츠강사인건비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

4.[국고][초]하반기 스포츠강사 인건비 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

5.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.특수교육교과활동 5,186 5,610 -424

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]장애인식개선교육 및 통합교육 활동 지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]특수교육대상자 통학비(목) 760 760 0

1.학생복지비 760 760 0

7.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)1,426 1,850 -424

1.기타수당 1,340 1,400 -60 강사비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 86 450 -364 운영비 : -364,000원*1회= -364,000

5.유치원 교과활동 49,699 41,389 8,310

1.[유]교과운영 13,267 12,493 774

1.일반수용비 1,854 1,854 0

2.교육운영비 3,843 3,789 54 교육용품 : 54,000원*1회= 54,000

3.비품구입비 7,570 6,850 720 자산취득성교구 : 720,000원*1회= 720,000

2.[유]교무학사운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

3.[유]도서구입 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

4.[유]보결수업관리 1,472 1,660 -188

1.기타수당 1,472 1,660 -188 보결수당 : -188,000원*1회= -188,000

6.[유]입학및졸업식 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

7.[유]교원연수 240 400 -160

1.교육운영비 240 400 -160 교원연수지원 : -160,000원*1회= -160,000

8.[유]직원대체인건비 5,660 5,660 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.운영수당 5,660 5,660 0

9.[유]체육대회 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

10.[유]학부모교육 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

11.[유]학생및교직원보건안전관리 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

12.[유]학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

13.[유]자율선택과제운영비(목) 1,850 1,850 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

14.[유]유아학비(교육과정) 14,747 9,491 5,256

1.교육운영비 14,747 9,491 5,256 (성립전_3추)간식비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_3추)간식비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_3추)학습준비물 구입비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_3추)학습준비물 구입비 : 756,000

원*1교=
756,000

(성립전_3추)현장학습 및 원내체험비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

15.[유]유아학비(방과후과정) 7,393 4,765 2,628

1.교육운영비 7,393 4,765 2,628 (성립전_3추)간식비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_3추)간식비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_3추)방과후교육재료구입 : 

250,000원*1교=
250,000

(성립전_3추)방과후교육재료구입 : 

378,000원*1교=
378,000

2.창의적 체험활동 51,140 51,140 0

1.자율활동 27,716 27,716 0

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초](용담)창의적체험활동운영 7,350 7,350 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,350 7,350 0

3.[초]교육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]따뜻한학교(목) 7,066 7,066 0

1.운영수당 3,895 3,895 0

2.교육운영비 2,471 2,471 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

5.[초]우리마을환경생태교육(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 55 55 0

6.[초]학생중심프로젝트수업(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 60 60 0

7.[초]놀이로즐기는수업(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

8.[초]창의미술프로젝트운영(목) 5,000 5,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.현장체험학습활동 12,564 12,564 0

1.[초]현장학습 8,964 8,964 0

1.교육운영비 8,964 8,964 0

2.[초](용담)현장체험학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.동아리활동 10,860 10,860 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,000 7,000 0

1.기타수당 350 0 350 강사수당 : 350,000원*1회= 350,000

2.운영수당 350 700 -350 강사수당 : -350,000원*1회= -350,000

3.교육운영비 6,100 6,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]토요스포츠클럽활동 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[초]학교 스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.선택적 교육활동 122,841 122,519 322

1.방과후학교 운영 42,825 42,515 310

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.[초]방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 18,367 18,667 -300

1.[초]돌봄전담사운영 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 돌봄대체인력인건비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]돌봄교실운영(목) 18,367 18,367 0

1.교육운영비 18,367 18,367 0

3.유치원방과후과정운영 19,458 18,848 610

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,188 8,188 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 4,028 4,028 0

2.[유]유치원시간제강사인건비(목) 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

3.[유]방과후과정운영(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]방과후과정운영비(목) 3,490 2,880 610

1.교육운영비 3,490 2,880 610 간식비 : 500,000원*1회= 500,000

원내체험활동 : 110,000원*1회= 110,000

2.독서활동 10,985 10,985 0

1.독서활동운영 10,985 10,985 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 8,361 8,361 0

1.교육운영비 1,921 1,921 0

2.도서구입비 6,440 6,440 0

2.[초]도서관운영 524 524 0

1.교육운영비 524 524 0

3.[초](용담)도서구입비 2,100 2,100 0

1.도서구입비 2,100 2,100 0

3.교기육성 69,031 69,019 12

1.[국고]교기운영 69,031 69,019 12

1.[초]체조부운영 3,840 3,840 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 340 340 0

2.[초]전북의별 운영비(보) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]운동부지도자인건비(목) 39,889 39,889 0

1.기간제근로자인건비 39,889 39,889 0

4.[초](용담)체조부용품구입비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]육성종목운영(목) 8,552 8,500 52

1.교육운영비 8,552 8,500 52 훈련경비 : 9,000원*1회= 9,000

교통비 : 43,000원*1회= 43,000

6.[초]체육영재지원(목) 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40
체육영재 선발대회 참가비 : -40,000원*1

회=
-40,000

7.[국고][초]전국소년체육대회 대표선수훈련비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.[초]하계 강화훈련비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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9.[초]동계 강화훈련비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.[초]전국소년체육대회 훈련비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.교육활동 지원 160,802 135,515 25,287

1.교무업무 운영 10,389 10,051 338

1.교무학사운영 10,389 10,051 338

1.[초]워크숍 2,538 2,200 338

1.일반수용비 1,498 1,160 338 차량임차 및 숙박비 : 338,000원*1회= 338,000

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.[초]학교행사운영 5,790 5,790 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 4,890 4,890 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]직무연수 2,061 2,061 0

1.교육운영비 2,061 2,061 0

2.생활지도운영 41,327 44,127 -2,800

1.학생생활상담지도 38,227 41,027 -2,800

1.[초]배움터자원봉사자 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.[초]상담실운영비 200 3,000 -2,800

1.교육운영비 200 3,000 -2,800 집단상담운영비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

3.[초]환경정리활동 2,787 2,787 0

1.교육운영비 2,787 2,787 0

4.[초]자치활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

5.[초]위클래스운영비(경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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6.[초]학교상담실(위클래스) 구축 25,000 25,000 0

1.일반수용비 21,003 21,003 0

2.비품구입비 3,997 3,997 0

2.학생안전교육 3,100 3,100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]안전도우미 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 7,300 7,300 0

1.연구학교운영 7,300 7,300 0

1.[초]더딤학생지원 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]탄소중립실천학급운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]통합학급운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 14,099 13,999 100

1.정보화실운영 14,099 13,999 100

1.[초]학교정보화지원 7,984 7,884 100

2.교육운영비 5,534 5,434 100 토너 및 잉크 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 2,450 2,450 0

2.[초]학교 무선망구축 6,115 6,115 0

1.교육운영비 850 850 0

김수희 2024년 02월 07일 13시 59분 05초 11 전북특별자치도교육청 고산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,265 5,265 0

5.교육여건 개선 87,687 60,038 27,649

1.교육환경개선 87,687 60,038 27,649

1.[초]교실환경개선 649 3,000 -2,351

1.비품구입비 649 3,000 -2,351
교육환경개선비품구입 : -2,351,000원*1회

=
-2,351,000

2.[유]유치원공간조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 19,242 19,242 0

2.비품구입비 30,758 30,758 0

3.[초]학교정보화여건개선(스마트칠판)37,038 7,038 30,000

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_3추)조달수수료 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_3추)설치소모품구입비 : 400,000

원*1교=
400,000

2.비품구입비 36,438 7,038 29,400
(성립전_3추)스마트칠판 보급사업비  : 

18,900,000원*1교=
18,900,000

(성립전_3추)칠판장구입비 : 10,500,000원

*1교=
10,500,000

6.학교 일반운영 250,384 246,169 4,215

1.학교기관 운영 38,470 40,165 -1,695

1.부서기본운영 27,291 28,141 -850

1.[초]교장실운영 6,510 6,510 0

1.일반업무추진비 3,510 3,510 0 교직원간담회비 : 205,000원*1회= 205,000

선수단격려 : -200,000원*1회= -200,000

접대용 물품구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,711 20,561 -850

1.일반수용비 4,748 4,898 -150 업무용도서등 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 340 340 0

4.여비 14,043 14,743 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

5.교직원복지비 160 160 0

6.일반업무추진비 420 420 0

3.[초]교무부운영 1,070 1,070 0
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1.일반수용비 620 620 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 10,546 11,582 -1,036

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,600 3,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,776 4,732 -956

1.일반수용비 3,776 4,732 -956 놀이시설관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

비디오폰유지관리 : 44,000원*1회= 44,000

3.[유]유치원운영 2,470 2,550 -80

1.일반수용비 1,630 1,750 -120 청소용품구입 : -120,000원*1회= -120,000

2.여비 840 800 40 관내외출장여비 : 40,000원*1회= 40,000

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 633 442 191

1.[초]직원대체인건비 573 362 211

1.공무직인건비 573 362 211 초과근무수당 : -48,000원*1회= -48,000

스포츠강사 연차수당 : 259,000원*1회= 259,000

2.[초]기간제직원 법정부담금 60 80 -20

1.기간제근로자법정부담금 60 80 -20 4대보험기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

2.시설 장비 유지 209,614 203,704 5,910

1.학교시설장비유지 209,614 203,704 5,910

1.[초]공공요금및제세공과금 39,450 36,100 3,350

1.전기요금 28,000 24,000 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.상하수도료 3,760 4,460 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타공공요금 7,690 7,640 50 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

기타공과금(조달,방송 등) : 50,000원*1회

=
50,000
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인터넷통신비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]시설관리용역 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

3.[초]시설일반관리 32,414 29,854 2,560

1.일반수용비 32,414 29,854 2,560 시설소모품구입비 : 660,000원*1회= 660,000

소규모수선비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.[초]당직관리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0

5.[초]시설관리원인건비 5,063 5,063 0

1.기간제근로자인건비 5,063 5,063 0

6.[초]물품관리 8,015 8,015 0

1.일반수용비 3,015 3,015 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.[초]시설환경개선(배수로 및 주차장)112,000 112,000 0

1.일반수용비 112,000 112,000 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500
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1.예비비 0 500 -500 예비비(초) : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 1,039,669 1,001,016 38,653
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